
ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE- CMDCA

RESOLUÇÃO CMDCA  004/2019, 
De 17 de maio de 2019.

“Altera a regra de recondução dos conselheiros 
tutelares e autoriza reabertura do prazo de inscição”.

	 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do 
município de Patos –PB, em sessão ordinária realizada no dia 17 de maio de 2019, 
usando das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº5.053/2019 de 08 de 
janeiro de 2019, 
	 Considerando a alteração do Artigo 132 da Lei Federal nº. 8.069 de 13 de 
julho de 1990, através da Lei Federal de nº 13.824/2019 do dia 09 de maio de 2019 
que permiti a recondução ilimitada dos conselheiros tutelares ao cargo, mediante 
novo processo de escolha em igualdade de escolha,
	 Considerando as orientações do Centro de Apoio Operacional às 
Promotorias de Justiça de Defesa da Criança, do Adolescente e da Educação  - 
CAOP/CAE do Estado da Paraíba acerca da aplicabilidade imediata desta norma ao 
processo de escolha em curso, em virtude do disposto no seu art. 3º, que prevê que a 
lei entra em vigor na data da sua publicação,
	 Considerando o disposto no Artigo 11 da Resolução CMDCA 02/2019 
de  em conformidade com o disposto no Inciso VI do Artigo 39 da Lei Municipal 
Nº 5.053/2019,  que determina que o Conselheiro Tutelar titular que tiver exercido o 
cargo por período consecutivo superior a um mandato e meio não poderá participar 
desse processo de escolha,
	 Considerando a necessidade de adequação das regras do Processo de 
Escolha em data unificada para membros do Conselho Tutelar no ano de 2019,

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - Alterar o caput do Artigo 11 da Resolução CMDCA 02/2019 de 
03 de abril de 2019 permitindo a recondução ilimitada dos conselheiros tutelares ao 
cargo, mediante novo processo de escolha em igualdade de escolha com os demais 
pretendentes a membros do Conselho Tutelar do município de Patos–PB.

	 Art.2º - Autorizar a alteração do Calendário Oficial do Processo de 
Escolha com a prorrogação do período das inscrições dos candidatos que pleiteiam o 
cargo de Conselheiro Tutelar no ano de 2019.

	 Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

				    Patos - PB, 17 de maio de 2019.

ÁUREA WILMA QUEIROZ DE OLIVEIRA ZUCHERATTO
Presidente do CMDCA

EDITAIS E AVISOS

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE- CMDCA

EDITAL Nº 03/2019 

“Torna público a reabertura das Inscrições do Processo de 
Escolha de Conselheiros Tutelares em Data Unificada do 
município de Patos – PB no ano de 2019”.

A Coordenadora da Comissão Especial Eleitoral – CEE, no uso da atribuição que 
lhe é conferida pela Resolução Nº 002/2019 do CMDCA de 03 de abril de 2019, 
considerando o disposto na Resolução CMDCA Nº 04/2019 de 17 de maio de 
2019, dando prosseguimento ao Processo de Escolha de Conselheiros Tutelares 
em Data Unificada no ano de 2019 estabelece novo Calendário Oficial e para dar 
ampla visibilidade torna público o presente EDITAL DE REABERTURA DAS 
INSCRIÇÕES permanecendo vigentes todos os requisitos do Edital 02/2019 de 05 
de abril de 2019 que não forem alterados pelo presente instrumento.

1. O Conselho Tutelar é órgão permanente e autônomo, não jurisdicional, encarregado 
pela sociedade de zelar pelo cumprimento dos direitos da criança e do adolescente, 
sendo composto por 05 (cinco) membros em cada órgão (Conselho Tutelar Norte e 
Sul), escolhidos pela comunidade local para mandato de 04 (quatro) anos, permitida 
a recondução, por novos processos de escolha em igualdade de condição com os 
demais pretendentes.

2. Os membros do Conselho Tutelar serão escolhidos mediante o sufrágio universal, 
direto, secreto e facultativo dos eleitores do município de Patos - PB, em data 
unificada em todo o território nacional ocorrendo em 06 de outubro de 2019, sendo 
que a posse dos eleitos ocorrerá em 10 de janeiro de 2020.

3. O Prazo de Inscrições para o Processo de Escolha de Conselheiros Tutelares em 
Data Unificada, do município de Patos – PB no ano de 2019 fica prorrogado até 24 
de maio de 2019.

4. Os Eventos do Processo de Escolha de Conselheiros Tutelares em Data Unificada, 
do município de Patos – PB no ano de 2019 observará as datas do Calendário Oficial 
constante no Anexo I do Edital 02/2019 de 05 de abril de 2019 republicado no Anexo 
único deste Edital.

Publique-se, Registre-se
Encaminhe-se cópias ao Ministério Público, Poder Judiciário e Câmara Municipal 
locais

Patos - PB, 20 de maio de 2019.

MICHELE RODRIGUES PEREIRA
Coordenadora da Comissão Especial Eleitoral – CEE 

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
CONSELHO MUNICIPAL



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, SEGUNDA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2019

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE- CMDCA

ANEXO
Referente ao Edital 003/2019 - Reabertura das Inscrições

Calendário Oficial do Processo de Escolha de Conselheiros Tutelares em data 
unificada no Ano de 2019.

 EVENTOS BÁSICOS DATAS

Publicação do Edital 05.04.2019

Inscrições na Casa dos Conselhos das 08h às 14h00 em 
dias úteis

15.04 a 24.05.2019

Publicação da lista dos candidatos com inscrições 
deferidas ou indeferidas no mural da Prefeitura 
Municipal e outros meios equivalentes

06.06.2019

Prazo para interpor recurso junto ao CMDCA de 
candidatos com inscrições indeferidas

06 a 10.06.2019

Prazo para impugnação de candidatura 06 a 10.06.2019

Análise pelo CMDCA dos recursos de candidatos com 
inscrições indeferidas

11 a 15.06.2019

Notificação pela CEE do candidato impugnado 11 a 15.06.2019

Divulgação do resultado dos recursos dos candidatos 
com inscrições indeferidas

16.06.2019

Prazo para o candidato impugnado apresentar defesa a 
CEE

16 a 20.06.2019

Análise da defesa do candidato impugnado pela CEE 21 a 25.06.2019

Publicação da Lista de candidatos impugnados 26.06.2019

Prazo para o candidato impugnado recorrer da decisão 
da CEE junto ao CMDCA

26 a 30.06.2019

Análise pelo CMDCA dos recursos dos candidatos 
impugnados

01 a 05.07.2019

Publicação da lista definitiva dos candidatos habilitados 
à segunda etapa, em ordem alfabética

06.07.2019

Divulgação do local e horário de realização do Curso 
Específico sobre o ECA

06.07.2019

Data da realização do Curso Específico sobre o ECA 08 e 09.07.2019

Divulgação do local e horário de realização da Avaliação 
prevista no item 12.2

10.07.2019

Data da realização da Avaliação prevista no item 12.2 13.07.2019

Divulgação do gabarito das questões objetivas da 
Avaliação prevista no item 12.2

15.07.2019

Prazo para interposição de recursos junto a CEE 
relativos às questões objetivas da Avaliação prevista no 
item 12.2

15 a 19.07.2019

Prazo para apreciação dos recursos relativos às questões 
objetivas e Resultado Final da Avaliação com a nota dos 
Candidatos

20 a 24.07.2019

Divulgação do julgamento dos recursos relativos às 
questões objetivas 

25.07.2019

Resultado Final da Avaliação com a nota dos Candidatos 25.07.2019

Prazo para interposição de recursos ao Plenário do 
CMDCA, da decisão da Comissão relativa ao Resultado 
Final da Avaliação

26 a 30.07.2019

Prazo para o CMDCA apreciar os recursos contra a 
decisão da Comissão relativa ao Resultado Final da 
Avaliação

31.07 a 04.08.2019

Divulgação do julgamento dos recursos pelo Plenário 
do CMDCA relativos à Avaliação prevista no item 12.2

05.08.2019

Divulgação da relação final dos candidatos habilitados 
na segunda etapa e convocação para realização da 
Reunião de Compromisso e sorteio do número de 
Votação

05.08.2019

Realização da Reunião prevista no item 12.5 do edital 08.08.2019

Divulgação da relação das candidaturas homologadas 
dos candidatos aptos a participarem da eleição conforme 
previsto no item 12.6 do edital

10.08.2019

Período da campanha eleitoral observando o disposto no 
item 14.1 do Edital

10.08 a 04/10/2019

Eleição de Conselheiros Tutelares 06.10.2019

Divulgação do resultado oficial do processo.de escolha 
de Conselheiros Tutelares

07.10.2019

Prazo para interposição de recursos relativos a resultado 
final da eleição 

07 a 11.10.2019

Prazo para o CMDCA apreciar os recursos contra o 
resultado final da eleição

12 a 16.10.2019

Divulgação do julgamento dos recursos relativos à 
eleição dos candidatos

16.10.2019

Publicação do resultado final com a respectiva 
homologação do processo.de escolha

17.10.2019

Diplomação dos candidatos eleitos titulares e suplentes 25.10.2019

Formação Inicial 25 a 29.11.2019

Publicação do ato de Nomeação pelo Prefeito dos 05 
(cinco) candidatos mais votados 

08.01.2020

Posse 10.01.2020

Patos - PB, 20 de maio de 2019.

MICHELE RODRIGUES PEREIRA
Coordenadora da Comissão Especial Eleitoral – CEE 

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO INTERINO FRANCISCO DE SALES MENDES JÚNIOR

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


